



平成29年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月9日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 千葉銀行
コード番号 8331 URL <http://www.chibabank.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長
四半期報告書提出予定日 平成28年11月28日
特定取引勘定設置の有無 有
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家向け)

(氏名) 佐久間 英利
(氏名) 篠崎 忠義
TEL 043-245-1111
配当支払開始予定日 平成28年12月5日

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	115,416	△2.2	43,760	△10.0	30,116	△7.8
28年3月期中間期	118,060	2.7	48,674	8.4	32,693	△6.5

(注) 包括利益 29年3月期中間期 22,454百万円 (46.1%) 28年3月期中間期 15,361百万円 (△70.1%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期中間期	37.11	37.07
28年3月期中間期	39.31	39.26

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期中間期	13,559,470	873,176	6.4
28年3月期	13,333,858	866,398	6.4

(参考) 自己資本 29年3月期中間期 872,832百万円 28年3月期 865,882百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
29年3月期	—	7.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,500	△9.4	52,500	△5.3	64.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

29年3月期中間期	875,521,087 株	28年3月期	875,521,087 株
29年3月期中間期	71,355,457 株	28年3月期	53,818,360 株
29年3月期中間期	811,412,030 株	28年3月期中間期	831,677,053 株

(個別業績の概要)

1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	103,929	△3.5	41,580	△11.0	29,575	△8.4
28年3月期中間期	107,752	5.8	46,739	16.5	32,293	20.4

	1株当たり中間純利益	
	円 銭	
29年3月期中間期	36.44	
28年3月期中間期	38.82	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
29年3月期中間期	13,496,995		821,777		6.0	
28年3月期	13,265,847		815,178		6.1	

(参考) 自己資本 29年3月期中間期 821,433百万円 28年3月期 814,662百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	70,500	△11.5	49,000	△6.7	60.65	

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この第2四半期(中間期)決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この第2四半期(中間期)決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。
2. 業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1 . 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想に関する説明	2
2 . サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
追加情報	2
3 . 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 重要な後発事象	9
4 . 中間財務諸表	10
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	13

(別冊)平成28年度 中間決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息など資金運用収益の減少を主因に、前年同期比 26 億 44 百万円減少し 1,154 億 16 百万円となりました。経常費用は、営業経費の増加を主因に、前年同期比 22 億 70 百万円増加し 716 億 56 百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前年同期比 49 億 14 百万円減少し 437 億 60 百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比 25 億 77 百万円減少し 301 億 16 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

主要勘定の動きは、次のとおりとなりました。

預金は、個人預金が堅調に増加した一方で公共預金が減少したことなどから、中間期末残高は前年度末比 1,738 億円減少し 10 兆 9,536 億円となりました。

貸出金は、法人・個人ともにお客さまのお借入のニーズに積極的にお応えしてまいりましたことにより、中間期末残高は前年度末比 1,910 億円増加し 8 兆 9,601 億円となりました。また、有価証券の中間期末残高は、前年度末比 174 億円減少し 2 兆 4,382 億円となりました。

これらの結果、総資産の中間期末残高は、前年度末比 2,256 億円増加し 13 兆 5,594 億円となりました。

(3) 業績予想に関する説明

平成 28 年 5 月 11 日に公表いたしました平成 29 年 3 月期の業績予想について、次のとおり修正しております。

(単位：億円)

	連結業績予想		個別業績予想	
	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益	経常利益	当期純利益
前回公表業績予想	765	520	695	485
今回公表業績予想	775	525	705	490
増減	+ 10	+ 5	+ 10	+ 5

(修正の理由)

当中間期の実績を踏まえ、与信関係費用が前回業績予想より減少する見込みとなったことなどから、業績予想の修正を行っております。

なお、上記の業績予想は、現在当行が入手可能な情報及び現時点での判断、評価、事実認識に基づいた仮定を前提としております。実際の業績は、今後想定されるさまざまな要因（国内外の経済、金利・株式市場等の状況変化）によって異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 26 号 平成 28 年 3 月 28 日)を当中間連結会計期間から適用しております。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,397,413	1,578,381
コールローン及び買入手形	198,378	68,919
買現先勘定	4,999	14,999
買入金銭債権	22,051	21,319
特定取引資産	182,592	181,227
金銭の信託	36,893	36,735
有価証券	2,455,700	2,438,296
貸出金	8,769,113	8,960,192
外国為替	2,596	3,062
その他資産	109,881	109,322
有形固定資産	101,971	102,116
無形固定資産	10,934	10,653
繰延税金資産	5,928	5,796
支払承諾見返	76,214	62,157
貸倒引当金	△40,811	△33,711
資産の部合計	13,333,858	13,559,470
負債の部		
預金	11,127,408	10,953,601
譲渡性預金	359,022	443,195
コールマネー及び売渡手形	134,500	417,000
債券貸借取引受入担保金	191,699	278,241
特定取引負債	22,905	21,691
借入金	268,485	227,238
外国為替	640	526
社債	107,545	110,623
信託勘定借	-	38
その他負債	121,252	115,296
退職給付に係る負債	24,483	23,804
役員退職慰労引当金	166	132
睡眠預金払戻損失引当金	2,275	1,953
ポイント引当金	414	501
特別法上の引当金	27	22
繰延税金負債	19,349	19,231
再評価に係る繰延税金負債	11,069	11,036
支払承諾	76,214	62,157
負債の部合計	12,467,459	12,686,293

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
利益剰余金	524,817	549,226
自己株式	△37,480	△47,201
株主資本合計	754,540	769,228
その他有価証券評価差額金	103,921	96,102
繰延ヘッジ損益	231	△24
土地再評価差額金	11,050	10,974
退職給付に係る調整累計額	△3,861	△3,448
その他の包括利益累計額合計	111,342	103,604
新株予約権	516	343
純資産の部合計	866,398	873,176
負債及び純資産の部合計	13,333,858	13,559,470

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
 中間連結損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間連結会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
経常収益	118,060	115,416
資金運用収益	69,817	67,334
(うち貸出金利息)	54,448	52,832
(うち有価証券利息配当金)	13,747	12,797
信託報酬	1	1
役務取引等収益	24,396	23,960
特定取引収益	1,784	2,396
その他業務収益	1,480	2,466
その他経常収益	20,579	19,256
経常費用	69,385	71,656
資金調達費用	7,463	7,158
(うち預金利息)	2,611	1,943
役務取引等費用	8,707	8,931
その他業務費用	399	851
営業経費	42,847	44,673
その他経常費用	9,967	10,041
経常利益	48,674	43,760
特別利益	-	37
固定資産処分益	-	37
特別損失	142	414
固定資産処分損	142	414
税金等調整前中間純利益	48,532	43,382
法人税、住民税及び事業税	13,477	9,841
法人税等調整額	2,360	3,424
法人税等合計	15,838	13,266
中間純利益	32,693	30,116
親会社株主に帰属する中間純利益	32,693	30,116

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
中間純利益	32,693	30,116
その他の包括利益	△17,331	△7,662
その他有価証券評価差額金	△17,438	△7,796
繰延ヘッジ損益	261	△256
退職給付に係る調整額	△176	413
持分法適用会社に対する持分相当額	21	△23
中間包括利益	15,361	22,454
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	15,361	22,454

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	145,069	122,134	480,803	△27,532	720,474
当中間期変動額					
剰余金の配当			△5,829		△5,829
親会社株主に帰属する中間純利益			32,693		32,693
自己株式の取得				△6,432	△6,432
自己株式の処分			△12	110	98
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	26,852	△6,321	20,530
当中間期末残高	145,069	122,134	507,655	△33,853	741,005

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	121,264	414	10,663	5,484	137,826	446	858,747
当中間期変動額							
剰余金の配当							△5,829
親会社株主に帰属する中間純利益							32,693
自己株式の取得							△6,432
自己株式の処分							98
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△17,417	261	—	△176	△17,331	△12	△17,344
当中間期変動額合計	△17,417	261	—	△176	△17,331	△12	3,185
当中間期末残高	103,847	675	10,663	5,307	120,494	433	861,933

当中間連結会計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	145,069	122,134	524,817	△37,480	754,540
当中間期変動額					
剰余金の配当			△5,751		△5,751
親会社株主に帰属する中間純利益			30,116		30,116
自己株式の取得				△10,008	△10,008
自己株式の処分			△31	287	256
土地再評価差額金の取崩			75		75
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	24,408	△9,720	14,687
当中間期末残高	145,069	122,134	549,226	△47,201	769,228

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	103,921	231	11,050	△3,861	111,342	516	866,398
当中間期変動額							
剰余金の配当							△5,751
親会社株主に帰属する中間純利益							30,116
自己株式の取得							△10,008
自己株式の処分							256
土地再評価差額金の取崩							75
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△7,819	△256	△75	413	△7,737	△172	△7,909
当中間期変動額合計	△7,819	△256	△75	413	△7,737	△172	6,778
当中間期末残高	96,102	△24	10,974	△3,448	103,604	343	873,176

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,393,999	1,574,679
コールローン	198,378	68,919
買現先勘定	4,999	14,999
買入金銭債権	12,501	11,993
特定取引資産	182,419	180,978
金銭の信託	31,393	31,235
有価証券	2,447,857	2,431,182
貸出金	8,797,479	8,994,365
外国為替	2,596	3,062
その他資産	54,027	51,153
その他の資産	54,027	51,153
有形固定資産	96,934	97,037
無形固定資産	10,729	10,458
前払年金費用	1,070	902
支払承諾見返	61,924	49,775
貸倒引当金	△30,464	△23,747
資産の部合計	13,265,847	13,496,995
負債の部		
預金	11,140,215	10,966,972
譲渡性預金	399,022	485,695
コールマネー	134,500	417,000
債券貸借取引受入担保金	191,699	278,241
特定取引負債	22,905	21,691
借入金	267,573	226,202
外国為替	640	526
社債	107,545	110,623
信託勘定借	-	38
その他負債	73,185	67,612
未払法人税等	10,521	7,919
資産除去債務	217	217
その他の負債	62,447	59,475
退職給付引当金	19,320	19,051
睡眠預金払戻損失引当金	2,275	1,953
ポイント引当金	195	261
繰延税金負債	18,594	18,534
再評価に係る繰延税金負債	11,069	11,036
支払承諾	61,924	49,775
負債の部合計	12,450,669	12,675,218

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
資本準備金	122,134	122,134
利益剰余金	477,182	501,050
利益準備金	50,930	50,930
その他利益剰余金	426,252	450,119
固定資産圧縮積立金	85	85
別途積立金	370,971	410,971
繰越利益剰余金	55,195	39,063
自己株式	△37,480	△47,201
株主資本合計	706,905	721,052
その他有価証券評価差額金	96,475	89,430
繰延ヘッジ損益	231	△24
土地再評価差額金	11,050	10,974
評価・換算差額等合計	107,757	100,381
新株予約権	516	343
純資産の部合計	815,178	821,777
負債及び純資産の部合計	13,265,847	13,496,995

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
経常収益	107,752	103,929
資金運用収益	72,169	69,779
(うち貸出金利息)	54,336	52,748
(うち有価証券利息配当金)	16,306	15,392
信託報酬	1	1
役務取引等収益	19,508	19,637
特定取引収益	1,050	1,643
その他業務収益	1,477	2,448
その他経常収益	13,543	10,419
経常費用	61,012	62,349
資金調達費用	7,451	7,149
(うち預金利息)	2,612	1,943
役務取引等費用	9,915	10,174
その他業務費用	399	851
営業経費	40,076	41,834
その他経常費用	3,169	2,339
経常利益	46,739	41,580
特別利益	-	31
特別損失	141	412
税引前中間純利益	46,597	41,199
法人税、住民税及び事業税	11,883	8,444
法人税等調整額	2,420	3,179
法人税等合計	14,303	11,623
中間純利益	32,293	29,575

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	145,069	122,134	122,134	50,930	385,146	436,076	△27,532	675,747	
当中間期変動額									
剰余金の配当					△5,829	△5,829		△5,829	
中間純利益					32,293	32,293		32,293	
自己株式の取得							△6,432	△6,432	
自己株式の処分					△12	△12	110	98	
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	26,451	26,451	△6,321	20,130	
当中間期末残高	145,069	122,134	122,134	50,930	411,598	462,528	△33,853	695,877	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	114,380	414	10,663	125,457	446	801,651
当中間期変動額						
剰余金の配当						△5,829
中間純利益						32,293
自己株式の取得						△6,432
自己株式の処分						98
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△17,752	261	—	△17,490	△12	△17,502
当中間期変動額合計	△17,752	261	—	△17,490	△12	2,627
当中間期末残高	96,627	675	10,663	107,967	433	804,278

当中間会計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	145,069	122,134	122,134	50,930	426,252	477,182	△37,480	706,905	
当中間期変動額									
剰余金の配当					△5,751	△5,751		△5,751	
中間純利益					29,575	29,575		29,575	
自己株式の取得							△10,008	△10,008	
自己株式の処分					△31	△31	287	256	
土地再評価差額金の 取崩					75	75		75	
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	23,867	23,867	△9,720	14,147	
当中間期末残高	145,069	122,134	122,134	50,930	450,119	501,050	△47,201	721,052	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	96,475	231	11,050	107,757	516	815,178
当中間期変動額						
剰余金の配当						△5,751
中間純利益						29,575
自己株式の取得						△10,008
自己株式の処分						256
土地再評価差額金の 取崩						75
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△7,045	△256	△75	△7,376	△172	△7,548
当中間期変動額合計	△7,045	△256	△75	△7,376	△172	6,598
当中間期末残高	89,430	△24	10,974	100,381	343	821,777